
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 347 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.192 DEL 21-12-21 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 31/03/2021 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 
2021/2023 e relativi allegati”; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023; 
 
Premesso: 
– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 è stata inserita nell’anno 2021, la previsione della 
realizzazione della seguente opera pubblica: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL 
TERRITORIO COMUNALE – PIANO DEGLI INVESTIMENTI DELLA REGIONE ABRUZZO – III ANNUALITA' (DPCM 27/02/2019 
DPCM 21/02/2020).FRAZION E VILLA SAN– CUP I47H2100203002; 
 
Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di provvedere alla messa in sicurezza 
dell’abitato della Frazione di Villa San Romualdo. 
 
Dato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 109  del 17/12/2021 sono stati approvati il progetto definitovo ed esecutivo 
dei lavori di INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE – 
PIANO DEGLI INVESTIMENTI DELLA REGIONE ABRUZZO – III ANNUALITA' (DPCM 27/02/2019 DPCM 21/02/2020).FRAZION 
E VILLA SAN– CUP I47H2100203002, il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il 
computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di 
procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 745.000,00  (IVA esclusa); 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che con Decreto n. 1 del 30/06/2021 il Presidente della Regione Abruzzo – Commissario delegato OCDPC 
441/2017 ha individuato gli Enti locali riportati nell’elenco A del medesimo decreto 1/2021 quali soggetti attuatori degli Interventi 

Oggetto:  Determinazione a contrarre per l'affidamento dell'appalto dei lavori di 
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL 
TERRITORIO COMUNALE - PIANO DEGLI INVESTIMENTI DELLA REGIONE ABRUZZO - III^ 
ANNUALITA' (DPCM 27/02/2019 - DPCM 21/02/2020) da aggiudicare mediante 
procedura negoziata ai sensi dell'art.1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020. 
120 e con le deroghe previste nell'Ordinanza n. 588/2018,  da espletare tramite portale 
telematico  Asmecomm. Codice CUP:  I47H21002030002 CIG: 9035949CFE 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 192 del 21-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

risultati ammissibili nella prima parte del Piano degli Investimenti – III Annualità 2021, e approvato il relativo schema di 
convenzione; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 5 della Convenzione stipulata in data 09/08/2021 tra il Presidente della Regione Abruzzo ed il 
Sindaco del Comune di Castilenti il Soggetto attuatore deve provvedere, entro la data del 31 dicembre 2021, alla comunicazione 
al Responsabile SMEA della formale contrattualizzazione ovvero la definizione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti, a pena 
della revoca del finanziamento accordato; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 17/12/2021   con la quale, tra l’altro, l’Amministrazione deliberava: 
“disporre ogni utile azione ai fini dell’immediato affidamento dei lavori, utilizzando, al riguardo, le idonee procedure di deroga 
previste dall’ocdpc n. 588/2018”; 
 
Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stessi nel rispetto delle disposizioni 
contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Biagio Lupinetti il 
quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in sicurezza abitato frazione Villa San 
Romualdo; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nello schema di contratto 

• la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii e dalla normativa di settore con le deroghe previste nell’Ordinanza n. 588/2018, come disposto dall'art. 2, 
comma 5 del DPCM 27/02/2019; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata  autenticata; 

 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
   
Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, riguardanti nello specifico l’intervento di INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E 
RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE – PIANO DEGLI INVESTIMENTI DELLA REGIONE 
ABRUZZO – III ANNUALITA' (DPCM 27/02/2019 DPCM  21/02/2020).FRAZIONE VILLA SAN– CUP I47H2100203002 predisposti 
dal tecnico incaricato e depositati presso l’ufficio tecnico, dell’importo complessivo di €. 1.000.00,00, di cui e. 745.000,00 per 
lavori ed €. 255.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Visti il disciplinare di gara e la documentazione di gara, predisposti e depositati presso l’ufficio Tecnico; 
 
Considerato che  
- l’Ordinanza n. 588/2018, come disposto dall'art. 2, comma 5 del DPCM 27/02/2019 prevede tra l’altro le deroghe all’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 per gli operatori economici da invitare a n. 5 soggetti nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento 
contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati”; 
 
Ritenuto quindi necessario consultare n. 5 operatori economici da individuare tramite elenco di operatori economici attivo presso 
la stazione appaltante, al fine di espletare una procedura negoziata mediante portale telematico Asmecomm ai sensi ai sensi 
dell’art.1 comma 2 lett. b) del Decreto-Legge n. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 e con l’applicazione delle 
deroghe nell’Ordinanza n. 588/2018, come disposto dall'art. 2, comma 5 del DPCM 27/02/2019 nel testo vigente; 
 
Ritenuto altresì di aggiudicare la procedura citata in virtù del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 
sopra citato; 
 
Preso atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 9035949CFE e codice CUP è I47H2100203002; 
 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• l’Ordinanza n. 588/2018, 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 192 del 21-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
 
1. di approvare l’appalto per i lavori di INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO 
NEL TERRITORIO COMUNALE – PIANO DEGLI INVESTIMENTI DELLA REGIONE ABRUZZO – III ANNUALITA' (DPCM 
27/02/2019 DPCM  21/02/2020).FRAZIONE VILLA SAN– CUP I47H2100203002, con importo complessivo di € 745.000,00  (IVA 
esclusa)  di cui €  35.910,00 quali costi per la sicurezza, e la relativa documentazione progettuale e di gara (disciplinare di gara, 
capitolato speciale d’appalto, ecc.), elencata in premessa e depositata presso l’Ufficio tecnico, da affidare mediante procedura 
negoziata ai sensi ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) Legge 11 settembre 2020 n. 120 e con le deroghe previste nell’Ordinanza n. 
588/2018, come disposto dall'art. 2, comma 5 del DPCM 27/02/2019 e 21/10/2020; 
 
2. di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di n. 5 operatori economici tramite 
elenco operatori economici attivo presso la stazione appaltante, al fine di espletare la procedura negoziata in oggetto tramite 
portale telematico Asmecomm  e di scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del 
D.Lgs. n. 50/2016 nel testo vigente. 
 
3. di dare atto che l’IVA è al 10% in quanto trattasi di opere di consolidamento ed il corrispettivo contrattuale per 
l’esecuzione dei lavori verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 
 
4. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si 
riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto; 
 
5. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in sicurezza abitato frazione Villa San 
Romualdo; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nello schema di contratto 

• la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore con le deroghe previste nell’Ordinanza n. 588/2018, come disposto 
dall'art. 2, comma 5 del DPCM 27/02/2019 e 21/10/2020 ; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata  autenticata; 

 
6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. .Biagio Lupinetti nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016, il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento. 
 
7. di prenotare la spesa complessiva di € 819.500,00 IVA compresa, al capitolo 3601/11 del bilancio 2021, nel rispetto 
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 
 
8. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al Responsabile del 
Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del 
D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio  per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del citato D.lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
9. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 9035949CFE e codice CUP è I47H2100203002; 
 
10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune di Castilenti, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei 
dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016. 
 
11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR dell’Aquila 
nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 192 del 21-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 30-12-2021 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 14-01-2022 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
30-12-2021 al 14-01-2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


